
EDITAL RETIFICADO

AO

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2.020.

O Sr.  Cristiano  Salmeirão,  Prefeito  do  Município  de  Birigui/SP,  torna
público  a  todos  os  interessados  que  procedeu  retificação  no  edital  de
licitação  em epígrafe,  e,  tendo  em  vista  que  as  retificações  afetam  a
formulação  das  propostas, será  reaberto  o  prazo  de  abertura  do
certame.  Desta forma TORNA PÚBLICO a edição do presente  Edital
Retificado, que visa alterações daquele texto original, conforme segue: 

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO:

EDITAL N.° 116/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM.
DATA DA REALIZAÇÃO: 11/09/2020 a partir das 08:00 horas.
LOCAL: SALA DE REUNIÕES DA SEÇÃO DE LICITAÇÕES –  RUA SANTOS DUMONT, Nº  28 –
CENTRO – BIRIGUI/SP.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE IMPRESSORAS LASER MONOCROMÁTICAS, PARA IMPLANTAÇÃO
DO  PRONTUÁRIO  ELETRÔNICO  EM  TODAS  AS  UNIDADES  BÁSICAS  DE  SAÚDE,  DA
SECRETARIA DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de 11 de setembro de 2.020, a partir das 08:00 horas,

na sala de reuniões da Divisão de Compras, Licitações e Gestão de Contratos, localizada na Rua Santos Dumont,

nº 28 – Centro – Birigui/SP, e será conduzida pelo Pregoeiro, com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos

autos do processo em epígrafe.

B) FICA ALTERADA A REDAÇÃO DO SUBITEM 3.1 DO EDITAL:

O subitem 3.1 do Edital passa a conter a seguinte redação: 

3.1. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no

endereço www.bll.org.br, conforme datas e horários definidos abaixo: 

Recebimento das Propostas: das 12h00min. do dia 28/08/2020 às 08h00min. do dia 11/09/2020.

Abertura das Propostas: das 08h01min. do dia 11/09/2020 às 08h15min. do dia 11/09/2020.

Início da Sessão da Disputa de Preços: 08h16min. do dia 11/09/2020.

C) FICA ALTERADA AS REDAÇÕES DOS SEGUINTES SUBITENS DO EDITAL:

O subitem 4.1 do Edital passa a conter a seguinte redação:  4.1.  Valor máximo estimado para este

Pregão por item é aquele descrito no Anexo I do presente Edital, sendo que o valor da presente licitação esta

estimado em um total de R$ 69.800,00 (sessenta e nove mil e oitocentos reais).



D – FICAM RETIFICADOS OS ANEXOS I E VII, CONFORME DOCUMENTOS ANEXOS.

E – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidos pelo presente Edital Retificado. 

Birigui, 26 de agosto de 2.020.

                                 

Cristiano Salmeirão

Prefeito Municipal



ANEXO I – DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO RETIFICADO

1. OBJETO

1.1.  O  presente  Pregão  tem  por  objeto  a  Aquisição  de  impressoras  laser  monocromáticas,  para
implantação do prontuário eletrônico em todas as Unidades Básicas de Saúde, da Secretaria de Saúde.

1.1.1.  Em caso de divergência existente entre as especificações dos itens que compõem o objeto
descrito no site da BLL e as especificações constantes deste Termo, prevalecerão as últimas. 

2. ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS / PREÇO ESTIMADO: 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTDE
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

01

Impressora  Laser  Monocromática  28  ppm,
Especificações técnicas mínimas:
-  Velocidade  de  impressão:  até  28  ppm  em  preto
formato A4;
-  Tamanho  do  papel:  A4,  A5,  A6,  B5,  Envelope,
Legal, Carta, Executivo, Ofício;
- Velocidade processador: 600 Mhz;
- Memória padrão: 128 Mb;
- Conectividade padrão: USB 2.0, Ethernet;
- Conectividade Wireless (não obrigatório);
-  Capacidade  de  folhas  na  bandeja  entrada:  250
folhas;
- Resolução de impressão: 600 dpi;
-  Linguagem  de  Impressão:  PCL6,  PCL5(e)  ou
PostScript3 ou Prescribe ou XPS;
- Impressão frente e verso: Sim
-  Sistema  Operacional  Compatível:  Microsoft®
Windows® 7 (32 bit/64 bit),  Windows Vista® (32
bit/64 bit), Windows® XP (32 bit/64 bit), 
Windows® Server 2008 (32 bit / 64 bit), Windows®
Server  2003 (32  bit/64  bit),  Mac OS X v 10.4,  v
10.5, v 10.6, Linux;
- Acessórios: Cabo USB 2.0 para conexão, manual,
mídia de instalação e cartuchos preto incluso.

30
Unidades

R$ 2.326,66 R$ 69.800,00

VALOR TOTAL R$ 69.800,00

Observação: Os valores unitários apresentados são aproximados e estimados, e para apresentação da proposta e
proposta final, deverá ser obedecido estritamente as cláusulas editalícias.

Serão desclassificadas as propostas que: 

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita

identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem

como as manifestamente inexequíveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante quando for o caso, ou se houver alteração na marca

inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.



ANEXO VII – MODELO PROPOSTA DE PREÇO FINAL PARA FORNECIMENTO DO OBJETO DO
EDITAL

AO 
MUNICÍPIO DE BIRIGUI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº _____/2020.

PROPOSTA DE PREÇO FINAL PARA FORNECIMENTO DO OBJETO DO EDITAL 
Apresentamos nossa proposta para fornecimento dos Itens abaixo discriminados, conforme Anexo I, que integra o
instrumento convocatório da licitação em epígrafe.

IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE: 
RAZÃO SOCIAL: 
CNPJ e INSCRIÇÃO ESTADUAL 
REPRESENTANTE E CARGO: 
CARTEIRA DE IDENTIDADE E CPF: 
ENDEREÇO e TELEFONE: 
AGÊNCIA e Nº DA CONTA BANCÁRIA 
ENDEREÇO ELETRÔNICO

CONDIÇÕES GERAIS 
A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação. 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTDE.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

01

Impressora  Laser  Monocromática  28  ppm,  Especificações
técnicas mínimas:
- Velocidade de impressão: até 28 ppm em preto formato A4;
- Tamanho do papel: A4, A5, A6, B5, Envelope, Legal, Carta,
Executivo, Ofício;
- Velocidade processador: 600 Mhz;
- Memória padrão: 128 Mb;
- Conectividade padrão: USB 2.0, Ethernet;
- Conectividade Wireless (não obrigatório);
- Capacidade de folhas na bandeja entrada: 250 folhas;
- Resolução de impressão: 600 dpi;
- Linguagem de Impressão: PCL6, PCL5(e) ou PostScript3 ou
Prescribe ou XPS;
- Impressão frente e verso: Sim
-  Sistema Operacional  Compatível:  Microsoft® Windows® 7
(32 bit/64 bit), Windows Vista® (32 bit/64 bit), Windows® XP
(32 bit/64 bit), 
Windows® Server  2008 (32  bit  /  64  bit),  Windows® Server
2003 (32 bit/64 bit), Mac OS X v 10.4, v 10.5, v 10.6, Linux;
-  Acessórios:  Cabo USB 2.0 para conexão,  manual,  mídia de
instalação e cartuchos preto incluso.

30
UN

R$ R$

Valor Total R$

(PREÇO READEQUADO AO LANCE VENCEDOR DE ACORDO COM O OFERTADO NO SISTEMA) 
A proposta terá validade de no mínimo 60 (sessenta) dias, a partir da data de abertura do pregão.

(Local e data)
(Nome e Assinatura do Representante Legal da Empresa Proponente)
(apontado no contrato social ou procuração com poderes específicos).

OBS.: Está declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carimbada com o número do CNPJ


